UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**De Vita Et Honestate Canonicoꝝ, Et Alioꝝ
Ecclesiasticorꝝ Specvlꝝ**

Langhe-Cruys, Johan

Duaci, 1587

Libri sexti capitum argumenta.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63733](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63733)

SPECVLI

CANONICORVM

ET ALIORVM ECCLESIA-
STICORVM, DE VITA, ET HONESTATE,IN CLERO PER
tam disciplinam reparanda, & pristino
restituenda, atque rite conseruanda,

LIBER SEXTVS.

De reducenda & restituenda in clerum honestate
ad quos illud precipue pertinet.

CAVTVS I.

Hactenus multas virtutes, quibus
randa, & conseruanda sita clericali-
nestas conspiciendas, & conseruandas
propoluimus: Ex virtutibus
proniscuntur honeste voluntates,
tentiae, & actiones. Si ipsam honestatem
vndique perfectam, & absolutam rem vnam
clarissimam omnium, maximeque laudandam
videremus, quo gaudio, inquit Cicero^b, complice-
cum tantopere eius adumbrata opinione letentur
rum virtutes ille magna ex parte nunc à clero
vel à vitiis ipsis contrariis pessundata iacent, vel
illucque ab illis propelluntur, quorum precipua
que capita supra recensuimus: ita vt maior iam
dolor, in clero inhonestas quam honestas reuocantur
vt plerique ethnicis deteriores facti videantur,
illi, vt Tullius testatur^c, illud honestum, quod

^a Cicer. 4.
Tusc. quest.

^b 5. de finib.

^c 1. offic.

mebant, ipfos mouebat; atque, in quo id inesse vide-
 batur, amicos faciebat. Omnis enim virtus illos ad se
 trahere, faciebatque vt eos diligere, in quibus ipsa
 esse conspiciebatur, nihilque tam dissimile homini
 estimabant, quam non moueri & offensione turpi-
 tudinis, & comprobatione honestatis. Siquidem na-
 tura se studiosissimos, appetentissimosque honestatis
 promittebantur, cuius si quasi lumen aliquod aspexissent,
 nihil erat, quod vt eo potirentur, non parati essent &
 nec, & perpetui; eosque quorum vita perspecta erat
 virtus honestis, & bene de republica sentiebant, ali-
 quod honore & imperio affectos obseruare & colere so-
 leant. Quicquid verò præter id quod honestum erat,
 inueniendum esse quispiam ducebat, in bonis que nume-
 ro, honestum ipsum quasi virtutis lumen extinxisse,
 virtutem penitus euertisse censebatur. Quia si non
 honesto mouebantur, vt viri boni essent, sed utili-
 tate aliqua, atque fructu, callidi esse, non boni diceban-
 tur. Nam illud honestum esse aiebant, quod detracta
 utilitate, sine vllis præmiis, fructibusve per se
 optare posset laudari, etiã à nemine laudaretur:
 quod, si oculis cerneretur, mirabiles amores excitaret
 auidiam. Nam quid faciet is in tenebris, qui nihil ti-
 det, nisi restem vel iudicem? Quid in deserto loco,
 cuius quem multo auro spoliare possit imbecillum,
 optare solum?

Idem vero Ambrosius maiorem honestati tribuens effi-
 ciam: Sicut, inquit, exortus sol, lunæ globum, &
 stellarum abscondit lumina: ita fulgor honesta-
 rum, non verò & incorrupto vibrat decore, cætera quæ
 sunt bona secundum voluptatem corporis, aut se-
 cundum seculum clara, & illustria obumbrat. Atque
 hæc (Christianorum scilicet) honestate vitam bea-
 tissimam esse minimè dubitamus, quam scriptura
 appellat vitam æternam. Sed neque populares opinio-
 nes pro mercede aliqua requirit, neque pro supplicio
 timet, & quo minus sequitur gloriam, eo magis super-
 eam eminet. Nam qui hic gloriam requirunt, his iam
 præter præsentium vmbra futurorum est, quæ impedit
 vitam æternam.

*Clerici in qui-
 bus ethnicis de-
 teriores facti
 videntur.*

*a Cic. lib. 5. de
 finib. bonor.*

b Cic. 2. Tuscul.

c Cic. 1. offic.

d Cic. 3. de fin.

*Honestum quid
 ethnicis fuerit.*

e Cic. 1. de fin.

f Idem. 1. offic.

g Idem. de leg.

*h lib. 2. offic.
 cap. 1.*

*Vita beata, &
 æterna in ho-
 nestate Chri-
 stianorum po-
 sita est.*

Anne igitur deploranda res est, plurimos ad illam proruisse cecitatis, ne dicam impietatis voraginem, & abyssum, ut si quos clericorum singulari vita & morum honestate praeditos videant, illos detestari, subsannent, & calumnientur: illos quasi suo vocem indignos reputantes, & contemnentis eorum humanitatem, & amicitiam, Iesuitas appellant. Profecto ingenue fatear, malim cum hisce haberi, & esse locum insigni vitae, ac morum honestate praeditis, quam illis irregularis, & indisciplinatus Canonicus, quaque peccatis, ac vitiis totum ordinem clericalem in natura sua dignissimum, & praestantissimum constantibus fulgere. Quare cum haec sola, ut D. Chryostomus ait^a, nos arceat à virtutibus ex quibus honestas, & actiones proficiuntur, & non solum honestas, verum etiam vita beata, & aeterna comparatur: quaerendi nunc nobis sunt, quibus cura, & sollicitudo incumbat evertendi istiusmodi malorum vitiorum fontes. Quibus eversis sublatisque, radicibus ipsius omnis inhonestatis radices euellere, & non virtutes quascumque ipsius honestatis semina in ceteris rere. Etenim si infœcunda arboris superiora circumcidantur, eadem nouos edente ramuliculis, videbitur. radicibus alterendentibus, effectum esse

^a Chrystost. ser. 1. de mal. à nob. evert.

Incuria, & negligentia peccatorum vitia induxerunt. c. lib. 3. de confiderat. Impunitas quorum malorum causa.

Episcoporum munus. d. sess. 14. de refor. in proem.

berat prius arua fruticibus falce, rubos, filicem, & singula vti exigua parupendere consuecet, peccatorum omnium patietur iacturam. Peccatorum siquidem peccata, ut D. Chryostomus ait, & neglecta facinora vitiis, & vrbium moenia solo aequarunt. Hinc D. Bernardus Eugenio Pontifici scribens: Impunitas peccatorum incuria soboles, insolentia mater, radix impudens transgressionum nutritrix, & beatus si omni faragum malorum omnium primam partem cauere incipiat, omnium vitia redargueret, ut sancta Tridentina Synodus docet^d: hoc illis praecipue cauendum est, ne clericis praesertim ad animarum curam constituti criminosa, & inhonestam vitam, ipsis conuenientibus, ducant.

pravis & corruptis moribus esse permittant, quo pacto
 de ipsorum vitiis redarguent^a, qui vno ab eis ser-
 uare conuincere possent, quod clericos ipsis patiatur esse
 maiores? Qua etiam libertate laicos corripere pote-
 runt sacerdotes, cum tacite sibi ipsi respondeant, eadem
 admisisse, quae corripiunt^b? Monebunt propterea E-
 piscopi suos clericos, in quocumque ordine fuerint, vt
 in sermone, sermone, & scientia commissio sibi Dei
 exemplo praecant, memores eius quod scriptum est c:
 in celatore, quia & ego sanctus sum. Et iuxta Apo-
 calypsom a. nemini dent vilam offensionem, vt non
 crederetur ministerium eorum, sed in omnibus exhi-
 beantur sicut ministros Dei: ne illud Prophetæ dictū e-
 rit in eis: Sacerdotes Dei contaminant sancta,
 & turbant legem.

monendo ab Episcopis in clerum sit reducenda honestas.
CAPVT II.

VT autem Episcopi in commissis sibi ecclesiis eo
 libentius resideant, quò facilius, & commodius
 sibi subiectos regere, & in vita, ac morum ho-
 nestate continere possint; illud quoque eadem sancta
 scriptura iudicium admonēdos censuit^b; vt se pastores non
 negligentes esse meminerint^b, itq. ita praesse sibi sub-
 iectis oportere, vt non in eis dominantur^h, sed illos
 corrigant, & fratres diligant, elaborentq. vt hortan-
 tur monendo ab illicitis deterreantⁱ; ne vbi deliquē-
 rint, aduersus eos poenis coercere cogantur; quos tamē si
 in peccatis humanam fragilitatē peccare contigerit, illa
 non est ab eis seruanda praecipio^k, vt illos arguāt,
 in crepēt, in omni bonitate, & patientia: cum
 erga corrigendos agat beneuolentia, quam
 caritas, plus exhortatio, quam comminatio; plus
 misericordia, quam potestas^l. Sin autem ob delicti grati-
 am, vna opus fuerit, tunc cum mansuetudine rigor,
 & misericordia iudicium, cum lenitate severitas ad-
 hibenda est^m; vt sine asperitate disciplina populis salu-
 tariae necessaria conseruetur, & qui correcti fuerint,
 emendentur; aut si respicere noluerint, caeteri salu-
 tari eos animaduersionis exemplo a vitiis deterreant.
 cum sit diligenti, & pij simul pastoris officium

A a a ij morbis

a cap. quidam
 tem. 8. 9.
 Laicorum de
 vni excusatio
 b c. final. dist.
 2; cap. si uti. 8.
 ne off. dist. 47
 c. in sacerdoti-
 bus. dist. 61. c.
 prope suisti.
 dist. 81.
 Clerici nemini
 det vilam of-
 fensionem.
 c. Lu. 11. 19. 20
 d. 1. Corint. 6.
 e. Ezech. 22.
 Suphan. 3.
 t. Jess. 13. dere-
 sor. cap. 1.
 g. Tit. 1. 1. Ti-
 mo. 3. c. 1. c.
 episcopi. c. cum
 beatus dist. 45.
 cap. 1. c. 2. de
 cleri. percussio.
 cap. dux sunt.
 dist. 45.
 h. 1. Petri. c.
 dux sunt. 8. 8.
 dist. 45. c. 1. 1.
 dist. 9. c. 1. 1.
 c. 1. 1. 1. 1.
 c. 1. 1. 1. 1.
 i. c. licet 1. c.
 2. c. disciplina.
 c. sunt nique.
 c. 1. 1. 1. 1. 1. 1.
 k. 2. 1. 1. 1. 1. 1.
 l. c. 1. 1. 1. 1. 1. 1.
 m. c. 1. 1. 1. 1. 1. 1.
 c. 1. 1. 1. 1. 1. 1.
 c. vera. dist. 4.